互政办函〔2026〕16号

互助土族自治县人民政府办公室
关于转发《新吴区—互助县 2026年春风行动
就业援助季暨东西部劳务协作专场招聘会

工作方案》的通知

各乡镇人民政府、高寨街道办事处，县政府各部门，农业示范园

区管委会、土族故土园景区管委会、绿色产业园管委会综合部，

各科级事业单位：

现将县就业服务局拟定的《新吴区—互助县 2026年春风行

动就业援助季暨东西部劳务协作专场招聘会工作方案》转发给你

们，请认真组织实施。

互助土族自治县人民政府办公室

2026年 3月 2日

- 2 -

新吴区—互助县 2026年春风行动就业援助季
暨东西部劳务协作专场招聘会工作方案

为全面贯彻党的二十大和二十届历次全会精神，认真落实中

央和省市县关于就业工作的决策部署，做好春节后劳动力返岗务

工和企业开工复产关键期就业工作，全力稳就业、保就业、促就

业，确保实现奋战一季度，实现开门红。根据《青海省人力资源

和社会保障厅等 9部门关于开展 2026年春风行动暨就业援助季

活动的通知》（青人社厅〔2026〕22号）要求，决定举办“新吴

区—互助县 2026年春风行动就业援助季暨东西部劳务协作专场

招聘会”，制定如下工作方案。

一、活动主题

春风送岗促就业 真情相助暖民心

二、活动时间

2026年 3月 17日 10：00—15：00

三、活动地点

互助县青稞酒文化广场

四、服务对象

（一）未就业高校毕业生、退役军人、残疾人、刑满释放人

员、戒毒康复人员、登记失业人员，特别是就业困难人员、零就

业家庭成员等各类有就业创业意愿的城乡劳动者。

（二）有就业需求的灵活就业人员，特别是县内零工群体、

- 3 -

季节性就业人员及新业态从业人员。

（三）有转移就业意愿和创业意愿的农村劳动力，特别是脱

贫人口（含防止返贫监测对象）、乡村振兴重点帮扶村及易地扶

贫搬迁安置区劳动力。

（四）有用工需求的用人单位，特别是省内各类重点企业、

重点产业链供应链企业、重要民生商品保供企业、民营企业和中

小微企业以及新吴区各类用工企业。

五、主办、承办、协办单位

主办单位：互助县人民政府、新吴区人民政府

承办单位：互助县人力资源和社会保障局、新吴区人力资源

和社会保障局、互助县就业服务局

协办单位：县农业农村局、县工信局、县退役军人事务局、

县文体旅游局、县总工会、团县委、县妇联、县残联，各乡镇人

民政府、高寨街道办事处

六、活动内容

1.开展劳动法规、就业创业等相关政策宣传和现场咨询活动。

2.搭建劳动力供需平台，组织求职者与用工单位现场对接、

双向选择，促进现场达成用工意向。

七、工作要求

（一）加强组织领导。各乡镇（高寨街道）、有关部门要加

强组织领导，强化统筹协调，积极做好各项准备工作，将“春风

行动”暨东西部劳务协作招聘会作为促进城乡富余劳动力就业增

- 4 -

收、助力全面推进乡村振兴的重要举措，切实抓好落实。各部门

主要负责同志要靠前指挥、抓细抓实、明确分工、责任到人、压

实工作职责。

（二）落实工作责任。县人社局负责本次活动的统一指挥和

安排部署。县就业局负责活动的具体落实，包括联系用工企业、

劳务中介及人力资源服务机构收集招聘用工信息，活动场地安排

布置，展板标语制作、劳动保障法规和宣传资料的印制等。县农

业农村局、县工信局、县退役军人事务局、县总工会、团县委、

县妇联、县残联负责联系协调县内企业，了解其用工需求情况，

协助县就业服务局收集用工岗位信息;负责本部门需要宣传的相

关资料的印制及发放，并由一名领导参加活动。县文体旅游局负

责场地协调、音响调试、文艺演出等工作。县公安局负责会场秩

序维护及周边交通疏导工作。县广播电视局负责宣传报道工作。

各乡镇（街道）负责摸清有转移就业意愿的劳动力（重点关注脱

贫户劳动力、易地扶贫搬迁劳动力），并组织动员参加招聘会。

每个乡镇组织人员不得少于 50 人（威远镇至少 100 人），由分

管领导带队，活动当日按时参加招聘。

（三）强化宣传动员。各乡镇（高寨街道）、各有关部门要

对春风行动援助季暨东西部劳务协作现场招聘活动、就业创业政

策法规和就业服务措施进行多形式、多方式、多渠道宣传报道，

积极为 2026年春风行动援助季暨东西部劳务协作现场招聘会开

展营造良好的舆论氛围，激发城乡劳动者参加招聘会的活力。

- 5 -

信息公开属性：主动公开

抄送：省驻县各单位，各人民团体。

互助土族自治县人民政府办公室 2026年 3月 2日印发

	 抄送：省驻县各单位，各人民团体。